С О Г Л А Ш Е Н И Е

О  СТАТУСЕ  ЭКОНОМИЧЕСКОГО  СУДА

СОДРУЖЕСТВА  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ

(в редакции Протокола от 13 сентября 2017 года о внесении

изменений в Соглашение о статусе Экономического Суда

Содружества Независимых Государств от 6 июля 1992 года)

Государства-участники настоящего Соглашения, именуемые в дальнейшем

государства-участники, в целях установления статуса Экономического Суда

Содружества Независимых Государств, образованного согласно статье 5 Соглашения

Совета глав государств Содружества Независимых Государств о мерах по

обеспечению улучшения расчетов между хозяйственными организациями стран-

участниц Содружества Независимых Государств от 15 мая 1992 года,

согласились о нижеследующем:

Статья 1

Утвердить прилагаемое Положение об Экономическом Суде Содружества

Независимых Государств в качестве неотъемлемой части настоящего Соглашения.

Статья 2

Установить квоту числа судей от государств-участников, избираемых

(назначаемых) в реестр судей Экономического Суда Содружества Независимых

Государств, в количестве двух человек.

Статья 3

Местом пребывания Экономического Суда Содружества Независимых

Государств является город Минск, Республика Беларусь.

Статья 3.1

Финансирование Экономического Суда Содружества Независимых Государств

осуществляется государствами-участниками из единого бюджета органов СНГ за счет

долевых взносов, размер которых определяется Советом глав правительств

Содружества Независимых Государств.

 2

Статья 3.2

Экономический Суд Содружества Независимых Государств осуществляет свою

деятельность по рассмотрению конкретных дел в формате ad hoc.

Председатель Экономического Суда Содружества Независимых Государств

осуществляет деятельность по месту пребывания Экономического Суда Содружества

Независимых Государств на постоянной основе.

Экономический Суд Содружества Независимых Государств собирается в месте

пребывания для рассмотрения конкретных дел в составе палат из трех судей.

Статья 4

Настоящее Соглашение для государств, подписавших настоящее Соглашение,

вступает в силу с даты его подписания. Для государств, законодательство которых

требует ратификации таких соглашений, – со дня сдачи депозитарию

ратификационных грамот.

Настоящее Соглашение после его вступления в силу открыто для

присоединения любого государства – участника Содружества Независимых

Государств путем передачи депозитарию документа о присоединении.

Для присоединяющегося государства настоящее Соглашение вступает в силу

по истечении 30 дней с даты получения депозитарием документа о присоединении.

Совершено в городе Москве 6 июля 1992 года в одном подлинном экземпляре

на русском языке. Подлинный экземпляр хранится в Архиве Правительства

Республики Беларусь, которое направит государствам, подписавшим настоящее

Соглашение, его заверенную копию.